
Wetstechnische gegevens 

Gegevens van de regeling 
Overheidsorganisatie Gemeente 's-Hertogenbosch 
Officiële naam regeling Marktverordening 2011 gemeente ‘s-Hertogenbosch  
Citeertitel Marktverordening 2011 gemeente ‘s-Hertogenbosch 
Vastgesteld door Gemeenteraad 
Onderwerp algemeen 
Eigen onderwerp  

Opmerking(en) 
Redactionele toevoeging  
Link   

Wettelijke grondslag De artikelen 147 eerste lid, 149, 154, 156 en 160 eerste lid 
onder h van de Gemeentewet 

 

Regelgeving die op de regeling is gebaseerd 
Gedelegeerde regelgeving  
Link  

Overzicht van wijzigingen 
Datum inwerkingtreding Dag na Publicatie Bossche Omroep: 18-09-2011 
Datum terugwerkende kracht n.v.t. 
Aard van de wijziging Actualisering verordening 1998 
Datum ondertekening 05-07-2011 
 
Datum bekendmaking Bossche Omroep d.d. 17-09-2011 
Link http://www.s-hertogenbosch.nl/ondernemer/economisch-
beleid-en-sectoren/detailhandel/warenmarkt/ 
 
Kenmerk voorstel 11.0510 
Datum Intrekking  

 

Aanhef 
Gemeenteraad van de gemeente ’s-Hertogenbosch; 
 
gelet op het voorstel van het college van 28 juni 2011, nr. 11.0511, inzake de Marktverorde-

ning 2011;  

 
besluiten vast te stellen, de: 
 
Marktverordening 2011 
 

Sluiting 
De Gemeenteraad van 's-Hertogenbosch in zijn vergadering van 13 september 2011 
 
regnr. 11.0510.; 
 
gelet op de Gemeentewet; 
 
Besluit 
 
Marktverordening 2011 gemeente ’s-Hertogenbosch  



 2 

 
 
 
De gemeenteraad vernoemd, 
 
De griffier, 
drs. A. van der Jagt 
 
 
 
 
 
 
De voorzitter, 
mr. dr. A.G.J.M. Rombouts 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Marktverordening 2011 gemeente ’s-Hertogenbosch 
 

Algemene bepalingen 
 

Artikel 1: Begripsomschrijvingen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 
a.  college: het college van burgemeester en wethouders; 
b. dagplaats: een standplaats, die per marktdag beschikbaar wordt gesteld, indien een 

vaste standplaats niet wordt ingenomen, dan wel niet als vaste standplaats is toege-
kend; 

c. markt: de markt(en), die krachtens besluit van de raad op de daartoe aangewezen 
plaats, dag en tijd wordt gehouden; 

d.  marktmeester: de als zodanig van gemeentewege aangewezen ambtenaar; 
e.  marktreglement: het Marktreglement 2011 gemeente ’s-Hertogenbosch; 
f.  marktterrein: het terrein zoals aangegeven op de tekeningen die zijn vastgesteld door 

burgemeester en wethouders volgens de artikelen 2 en 3 van de verordening; 
g.  levenspartner: de echtgenoot of geregistreerde partner van de vergunninghouder, 

dan wel de persoon met wie de vergunninghouder duurzaam samenwoont dan wel op 
het moment van overlijden samenwoonde; 

h. standplaats: de op en voor de duur van een markt krachtens deze verordening aan-
gewezen ruimte voor het uitoefenen van de markthandel; 

i. standplaatshouder: de natuurlijke persoon, aan wie krachtens deze verordening is 
toegestaan om op een markt een standplaats te bezetten; 

j. standwerker: de marktkoopman, die publiek om zich heen verzamelt, een het publiek 
aansprekende uiteenzetting houdt over het door hem te verkopen artikel en tenslotte 
tracht een aantal personen gelijktijdig tot aankoop daarvan te bewegen; 

k. standwerkersplaats: een standplaats die per marktdag beschikbaar wordt gesteld 
door middel van loting, die bestemd is voor het uitoefenen van de markthandel als 
standwerker; 

l. toezichthouder: de als zodanig van gemeentewege aangewezen ambtenaar die be-
last is met toezicht en handhaving op de markt, waaronder begrepen de medewer-
ker(s) van Stadstoezicht en de marktmeester; 

m. vaste standplaats: een marktstandplaats waarvoor een vergunning voor onbepaalde 
tijd wordt afgegeven; 

n. vergunninghouder: degene aan wie door burgemeester en wethouders vergunning is 
verleend tot het innemen van een standplaats; 

o.  verordening: de Marktverordening 2011 gemeente ’s-Hertogenbosch; 
p. waarnemer: een natuurlijke persoon die gedurende een bepaalde periode een stand-

plaats inneemt van een vergunninghouder van een vaste standplaats; 
q. wangedrag: daaronder kan in ieder geval worden begrepen seksuele intimidatie, dis-

criminatie, alcohol- en drugsmisbruik, belediging van het marktpubliek of een ambte-
naar in functie, dan wel ander gedrag waardoor het aanzien van de markt schade 
wordt toegebracht. 

 

Artikel 2: Plaats, dag en tijd van de markten 
1.  Deze verordening is van toepassing op de door burgemeester en wethouders volgens 

artikel 160 lid 1 onder h, van de Gemeentewet ingestelde marktdagen (zie bijlage 1 van 
het marktreglement). 

2.  Burgemeester en wethouders kunnen bepalen dat een markt tijdelijk plaatsvindt op een 
andere dag, tijd of plaats. De (economische) belangen van de warenmarkt worden daarbij 
nadrukkelijk mee gewogen. 

 



 4 

Artikel 3: Marktindeling 
1.   Burgemeester en wethouders bepalen ten aanzien van de markt: 
 

a. het aantal standplaatsen; 
b. de afmetingen van de standplaatsen; 
c. de opstelling en indeling van de markt; 
d. de plaatsen op het marktterrein, die uitsluitend bestemd zijn voor standwer-

kers; 
e. welke gedeelten van het marktterrein uitsluitend bestemd zijn voor het ver-

handelen van bepaalde artikelen. 
2.    Burgemeester en wethouders kunnen voor de markt vaststellen: 

a) een lijst met artikelengroepen (branches);  
b) het maximum aantal standplaatshouders per branche. 

3.   Het is verboden andere artikelen, dan die vermeld in de in artikel 3 onder 2 bedoelde 
lijst op de markt aanwezig te houden, uit te stallen, ten verkoop aan te bieden of te 
verkopen. 

Artikel 4: Nadere regels 
1.  Burgemeester en wethouders zijn bevoegd nadere regels te stellen betreffende het be-

paalde in deze verordening. 
2.  In gevallen waarin deze verordening of het marktreglement niet voorziet, beslissen bur-

gemeester en wethouders. 
 

BEPALINGEN OVER VERGUNNINGEN 

Artikel 5: Vereisten vergunning 
1. Voor toewijzing van een standplaats komt uitsluitend in aanmerking een handelings-

bekwaam natuurlijk persoon die de leeftijd van 18 jaren heeft bereikt en een aan-
vraag voor een vergunning heeft ingediend bij burgemeester en wethouders en die 
daarbij tevens aantoont dat hij persoonlijk voldoet aan de publiekrechtelijke verplich-
tingen op het gebied van bedrijfsuitoefening en bedrijfsorganisatie door een recent 
afschrift te verstrekken van de inschrijving als ambulante handelaar bij de Kamer van 
Koophandel en van een geldige registratiekaart van het Hoofdbedrijfschap Detailhan-
del – Ambacht als ambulante handelaar. Verder dient hij aan te tonen, dat hij per-
soonlijk voldoende verzekerd is tegen vorderingen tot schadevergoeding. 

 
2. Een persoon die zich in de periode van een jaar voorafgaand aan de indiening van 

een vergunningaanvraag aantoonbaar schuldig heeft gemaakt aan wangedrag of be-
drog op de markt komt niet in aanmerking voor een vergunning.  

3. Om voor een vaste standplaatsvergunning in aanmerking te komen moet worden vol-
daan aan de toetsingscriteria zoals die zijn opgenomen in het marktreglement. 

 

Artikel 6: Vergunning  
1. De toewijzing van standplaatsen geschiedt bij door burgemeester en wethouders af 

te geven vergunning. 
2. Een vergunning voor een vaste standplaats wordt voor onbepaalde tijd afgegeven 
3. Burgemeester en wethouders kunnen voorschriften en beperkingen verbinden aan 

een krachtens deze verordening verleende vergunning of ontheffing.  
4. Degene aan wie krachtens deze verordening een vergunning of ontheffing is ver-

leend, is verplicht de daaraan verbonden voorschriften en beperkingen in acht te ne-
men.  

5. Het is verboden een andere standplaats in te nemen dan de plaats waarvoor vergun-
ning is gegeven.  

6. Een standplaats wordt toegewezen als vaste standplaats, dagplaats of standwer-
kersplaats. 

7. Aan een natuurlijke persoon kan slechts vergunning worden verleend om één 
stand(werkers)plaats op de markt in te nemen. 



 5 

Artikel 7: Innemen standplaats 
1. De vergunninghouder neemt de plaats die hem is toegewezen persoonlijk in, behou-

dens hetgeen is bepaald in artikel 9 van deze verordening. 
2. De vergunninghouder mag zich op de standplaats doen bijstaan.  

Artikel 8: Legitimeren 
Een ieder, die een standplaats op de markt bezet of wenst te bezetten dient op eerste aan-
vrage tegenover de marktmeester te kunnen aantonen, dat hij de vergunninghouder is of als 
waarnemer van de vergunninghouder optreedt, dan wel toestemming heeft om een stand-
plaats op de markt in te nemen. 

Artikel 9: Vereisten waarneming standplaats 
1. Een vergunninghouder van een vaste standplaats kan een verzoek indienen bij bur-

gemeester en wethouders om ontheven te worden van de verplichting in artikel 7 lid 1 
van de verordening (innemen standplaats) om zijn vaste standplaats te laten waar-
nemen door een met name genoemde persoon.  

2. Een waarnemer dient te voldoen aan de in artikel 5 en 8 van de verordening gestelde 
eisen met als uitzondering dat bij de aanvraag om een ontheffing niet hoeft te worden 
aangetoond, dat de waarnemer persoonlijk voldoet aan de publiekrechtelijke verplich-
tingen op het gebied van bedrijfsuitoefening en bedrijfsorganisatie. Verder dient hij 
wel aan te tonen, dat hij persoonlijk voldoende verzekerd is tegen vorderingen tot 
schadevergoeding. 

3. Indien de waarnemer voldoet aan de gestelde vereisten in lid 2 wordt aan de vergun-
ninghouder van een vaste standplaats voor de duur van maximaal één jaar een ont-
heffing verleend van de verplichting om de hem toegewezen standplaats persoonlijk 
in te nemen (artikel 7 lid 1 van de verordening). 

4. Een vergunninghouder die zijn vaste standplaats laat waarnemen blijft hoofdelijk 
aansprakelijk en verantwoordelijk voor de inrichting van de standplaats en voor de 
naleving van de verordening en het reglement door de waarnemer. 

5. Na afloop van de periode waarvoor de ontheffing is verleend, kan de vergunninghou-
der van een vaste standplaats opnieuw een verzoek indienen bij burgemeester en 
wethouders om ontheffing van de verplichting in artikel 7 lid 1 van de verordening om 
zijn vaste standplaats te laten waarnemen. 

 

Artikel 10: Vereisten overschrijving standplaats 
1. In geval van overlijden of blijvende arbeidsongeschiktheid van de vergunninghouder 

of bij beëindiging van de detailhandelsactiviteiten op de markt kan de vaste stand-
plaatsvergunning worden overgeschreven op de (achterblijvende) levenspartner of 
een andere (achterblijvende) persoon met wie hij duurzaam samenwoont dan wel op 
het moment van overlijden samenwoonde. 

2. Indien de vergunning niet kan worden overgeschreven op degene genoemd in het 
eerste lid, kan de vaste standplaatsvergunning worden overgeschreven op een 
bloedverwant in de rechte lijn of in de zijlijn van de vergunninghouder. 

3. Indien de vergunning niet kan worden overgeschreven op degene genoemd in het 
eerste of tweede lid dan kan de vaste standplaatsvergunning worden overgeschreven 
op een medewerker van de vergunninghouder indien hij ten minste drie jaar in loon-
dienst van het marktbedrijf van de vergunninghouder heeft gewerkt of gedurende 
eenzelfde periode als mede-eigenaar in dit bedrijf heeft gefunctioneerd.  

4. Een aanvraag tot overschrijving wordt ingediend, binnen drie maanden na het overlij-
den van de vergunninghouder of binnen drie maanden nadat de blijvende arbeidson-
geschiktheid van de vergunninghouder is vastgesteld dan wel binnen drie maanden 
na beëindiging van de detailhandelsactiviteiten op de markt.  

5. Degene op wiens naam de vaste standplaatsvergunning wordt overgeschreven dient 
te voldoen aan de vereisten in artikel 5 van de verordening. 

6. Burgemeester en wethouders zijn bevoegd in bijzondere omstandigheden af te wijken 
van het bepaalde in dit artikel. 

 



 6 

STRAF-, OVERGANGS- EN SLOTBEPALINGEN  
 

Artikel 11: Wijziging, schorsing en intrekking verg unning  
Burgemeester en wethouders kunnen een vergunning voor een vaste standplaats wijzigen, 
schorsen of intrekken en of een ontheffing wijzigen of intrekken: 

a. op schriftelijk verzoek van de vergunninghouder; 
b. indien ter verkrijging daarvan onjuiste dan wel onvolledige gegevens zijn verstrekt; 
c. indien niet langer wordt voldaan aan de vereisten voor het verkrijgen van een ver-

gunning en of ontheffing; 
d. indien de vergunninghouder en of waarnemer blijft volharden in het overtreden van 

de vergunningvoorschriften en of het bepaalde in de verordening en of het reglement 
(zie bijlage 1 van de marktverordening); 

e. indien degene op wie een vergunning ingevolge artikel 9 van de verordening is over-
geschreven, reeds vergunning heeft voor een andere vaste standplaats op dezelfde 
markt, wordt laatstgenoemde vergunning ingetrokken; 

f. indien de vergunninghouder een aanvraag indient om artikelen te mogen verhande-
len van een andere branche of voor gebruik van ander verkoopmateriaal waardoor 
het niet meer mogelijk is zijn huidige standplaats te blijven bezetten; 

g. bij overlijden van de vergunninghouder en of waarnemer, behoudens het geval dat de 
vergunning en of ontheffing na overlijden wordt overgeschreven; 

h. indien de vergunninghouder wegens ziekte gedurende één jaar zijn standplaats niet 
heeft kunnen innemen, behoudens het geval dat aan de vergunninghouder een ont-
heffing van de verplichting in artikel 7 lid 1 van de verordening is verleend;  

i. indien de vergunninghouder, anders als bedoeld onder g. en h., minder dan elf maal 
per kwartaal per marktdag zijn standplaats heeft ingenomen;  

j. indien de vergunninghouder en of waarnemer zich schuldig maakt aan wangedrag of 
bedrog op de markt;  

k. indien de vergunninghouder en of waarnemer zich niet gedraagt naar de aanwijzin-
gen en bevelen van burgemeester en wethouders en van de door burgemeester en 
wethouders aangewezen personen;  

l. indien de vergunninghouder niet of niet tijdig het verschuldigde marktgeld voldoet, dat 
wordt geheven op grond van artikel 229 van de Gemeentewet. 

 

Artikel 12: Onmiddellijke verwijdering  
Onverminderd het bepaalde in artikel 125 van de Gemeentewet kunnen burgemeester en 
wethouders een vergunninghouder, waarnemer, dagplaatshouder of standwerker (in tegen-
stelling tot hetgeen is bepaald in bijlage 1 van de marktverordening) gelasten zich onmiddel-
lijk van de markt te verwijderen indien hij: 

a. het bepaalde bij of krachtens de verordening, het reglement of de voorschriften van 
de vergunning overtreedt; 

b. zich op de markt schuldig maakt aan wangedrag of bedrog; 
c. niet als standwerker actief is op een hem toegewezen standwerkersplaats; 
d. de marktmeester, de toezichthouders of anderen bij besluit van burgemeester en 

wethouders aangewezen toezichthoudende personen belemmert in de uitoefening 
van hun functie dan wel gegeven aanwijzingen niet naleeft; 

e. de openbare orde en veiligheid van de markt schaadt; 
f. niet of niet tijdig het verschuldigde marktgeld voldoet, dat wordt geheven op grond 

van artikel 229 van de Gemeentewet. In het geval van waarneming, de vergunning-
houder niet of niet tijdig het verschuldigde marktgeld voldoet. 

 

Artikel 13: Toezichthouders 
Met het toezicht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens deze verordening zijn be-
last de marktmeester en andere bij besluit van burgemeester en wethouders aangewezen 
toezichthouders van Stadstoezicht.  
 



 7 

Artikel 14: Bestuursrechtelijke handhaving 
Overtreding van de marktverordening en of van de nadere regels (marktreglement) zoals die 
zijn vastgesteld door burgemeester en wethouders (artikel 4 van de verordening), kan leiden 
tot toepassing van handhavingmaatregelen conform bijlage 1 van de marktverordening. 
 

Artikel 15: Beslissen burgemeester en wethouders 
In gevallen die de markt betreffen en waarin deze verordening niet voorziet en of indien toe-
passing van deze verordening tot onbillijkheid van overwegende aard leidt, beslissen burge-
meester en wethouders.  
 

Artikel 16: Intrekking oude verordening 
De “Marktverordening 1998”, vastgesteld op 29 januari 1998, wordt ingetrokken. 
 

Artikel 17: Overgangsrecht 
1. Besluiten van burgemeester en wethouders die genomen zijn krachtens de “Markt-

verordening 1998” gelden als besluiten genomen krachtens deze verordening. 
2. Indien voor het tijdstip van inwerkingtreding van deze verordening een aanvraag om 

vergunning op grond van de “Marktverordening 1998” is ingediend en voor het tijdstip 
van inwerkingtreding van deze verordening niet definitief op de aanvraag is beslist, 
wordt daarop deze verordening toegepast. 

 

Artikel 18: Inwerkingtreding  
Deze verordening treedt in werking op de eerste dag na die waarop zij is bekendgemaakt. 
 

 

Artikel 19: Citeertitel  
Deze verordening wordt aangehaald als: Marktverordening 2011 gemeente ‘s-
Hertogenbosch. 
 

 

Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van 13 september 2011. 
De griffier,         De voorzitter, 
 

 

 

 

 

drs. A. van der Jagt        mr. dr. A.G.J.M. Rombouts 
 
 
 
1 bijlage (bijlage 1) 



 8 

 
 
Handhavingmatrix ; bijlage bij Marktverordening 2011 gemeente ‘s-Hertogenbosch 
 
Overtreding 1e actie 2e actie/ 

sanctie bij herha-
ling 

1e sanctie 
bij herha-
ling 

2e sanctie 
bij 
herhaling 

3e sanctie bij 
herhaling 

Te vroeg innemen stand-
plaats 
(art. 7 Marktreglement en 
bijlage 1 Marktregl.) 

Schriftelijke 
waarschuwing. 

Schriftelijke 
waarschuwing 
met oproep horen 
en aankondiging 
dwangsom. 

Last onder 
dwangsom 
€100,- per 
overtreding.  
 

1 marktdag 
schorsen 

3 marktdagen 
schorsen 

Te laat innemen 
Standplaats 
(art. 7 Marktreglement en 
bijlage 1 Marktverordening 
en art. 12 lid 2 Marktregl.) 

Schriftelijke 
waarschuwing. 

Schriftelijke 
waarschuwing 
met oproep horen 
en aankondiging 
dwangsom. 

Last onder 
dwangsom 
€100,- per 
overtreding.  
 

1 marktdag 
schorsen 

3 marktdagen 
schorsen 

Te vroeg verlaten 
Standplaats 
( art. 14 Marktreglement en 
bijlage 1 Marktverordening 
en art. 12 lid 7 Marktregl.) 

Schriftelijke 
waarschuwing. 

Schriftelijke 
waarschuwing 
met oproep horen 
en aankondiging 
dwangsom. 

Last onder 
dwangsom 
€100,- per 
overtreding.  
 

1 marktdag 
schorsen 

3 marktdagen 
schorsen 

Te laat verlaten 
Standplaats 
(art. 12 lid 7 en art. 15 
Marktreglement en bijlage 1 
Marktregl.) 

Schriftelijke 
waarschuwing. 

Schriftelijke 
waarschuwing 
met oproep horen 
en aankondiging 
dwangsom. 

Last onder 
dwangsom 
€100,- per 
overtreding.  
 

1 marktdag 
schorsen 

3 marktdagen 
schorsen 

Niet tonen 
standplaatsvergunning 
(art. 8 Marktverordening) 

Schriftelijke 
waarschuwing. 

Schriftelijke 
waarschuwing 
met oproep horen 
en aankondiging 
dwangsom. 

Last onder 
dwangsom 
€100,- per 
overtreding.  
 

1 marktdag 
schorsen 

3 marktdagen 
schorsen 

Niet persoonlijk 
innemen standplaats 
(art. 7 lid 1 Marktverorde-
ning) 

Schriftelijke 
waarschuwing. 

Schriftelijke 
waarschuwing 
met oproep horen 
en aankondiging 
dwangsom. 

Last onder 
dwangsom 
€100,- per 
overtreding.  
 

1 marktdag 
schorsen 

3 marktdagen 
schorsen 

Niet afmelden wegens 
ziekte, vakantie of 
bijzondere 
omstandigheden 
(art. 8 Marktreglement) 

Schriftelijke 
waarschuwing. 

Daadwerkelijk 
gemaakte kraam 
verwijderkosten 
verhalen per 
voorval. 

Daadwerke-
lijk gemaak-
te kraam 
verwijder-
kosten ver-
halen per 
voorval. 

1 marktdag 
schorsen 

3 marktdagen 
schorsen 

Gebruik/betrekken 
andere elektriciteit voor 
verlichting dan door 
B&W aangewezen of 
gebruik onjuist materiaal 
(art. 18 en 24 Marktregl.) 

Schriftelijke 
waarschuwing. 

Schriftelijke 
waarschuwing 
met oproep horen 
en aankondiging 
dwangsom. 

Last onder 
dwangsom 
€100,- per 
overtreding.  
 

1 marktdag 
schorsen 

3 marktdagen 
schorsen 



 9 

 
 
 
 

 

Overtreding 1e actie 2e actie/ 
sanctie bij herha-
ling 

1e sanctie 
bij herha-
ling 

2e sanctie 
bij 
herhaling 

3e sanctie bij 
herhaling 

Niet innemen en 
uitstallen goederen op 
de standplaats tot 
sluitingstijd 
(art. 14 Marktregl. en bijlage 
1 Marktregl.) 

Schriftelijke 
waarschuwing. 

Schriftelijke 
waarschuwing 
met oproep horen 
en aankondiging 
dwangsom. 

Last onder 
dwangsom 
€100,- per 
overtreding.  
 

1 marktdag 
schorsen 

3 marktdagen 
schorsen 

Gebruik geluidsappara-
tuur, koken, bakken en 
verwarmen. 
(art. 19 en 20 Marktregl.) 

Schriftelijke 
waarschuwing. 

Schriftelijke 
waarschuwing 
met oproep horen 
en aankondiging 
dwangsom. 

Last onder 
dwangsom 
€100,- per 
overtreding.  
 

1 marktdag 
schorsen 

3 marktdagen 
schorsen 

Uitstallen van 
goederen buiten de 
aangewezen 
standplaats 
(art. 21 Marktregl. en stand-
plaatsvergunning) 

Schriftelijke 
waarschuwing. 

Schriftelijke 
waarschuwing 
met oproep horen 
en aankondiging 
dwangsom. 

Last onder 
dwangsom 
€100,- per 
overtreding.  
 

1 marktdag 
schorsen 

3 marktdagen 
schorsen 

Venten/ verspreiden 
gedrukte stukken 
(art. 22 en 23 Marktregl.) 

Schriftelijke 
waarschuwing. 

Schriftelijke 
waarschuwing 
met oproep horen 
en aankondiging 
dwangsom. 

Last onder 
dwangsom 
€100,- per 
overtreding.  
 

1 marktdag 
schorsen 

3 marktdagen 
schorsen 

Doorgang/ wandel-
gangen marktterrein 
hinderen of blokkeren 
(art. 25 lid 7 Marktregl.) 

Schriftelijke 
waarschuwing. 

Schriftelijke 
waarschuwing 
met oproep horen 
en aankondiging 
dwangsom. 

Last onder 
dwangsom 
€100,- per 
overtreding.  
 

1 marktdag 
schorsen 

3 marktdagen 
schorsen 

Verkoop van artikelen 
anders dan waarvoor 
de vergunning is  
afgegeven 
(art. 6 Marktverordening en 
standplaatsvergunning) 

Schriftelijke 
waarschuwing. 

Schriftelijke 
waarschuwing 
met oproep horen 
en aankondiging 
dwangsom. 

Last onder 
dwangsom 
€100,- per 
overtreding.  
 

1 marktdag 
schorsen 

3 marktdagen 
schorsen 

Motorvoertuigen 
parkeren op het 
marktterrein 
(art. 16 Marktregl.) 

Schriftelijke 
waarschuwing. 

Schriftelijke 
waarschuwing 
met oproep horen 
en aankondiging 
dwangsom. 

Last onder 
dwangsom 
€100,- per 
overtreding.  
 

1 marktdag 
schorsen 

3 marktdagen 
schorsen 

Wangedrag  
(art. 11 sub j en art. 12 
Marktverordening) 

Schriftelijke 
waarschuwing. 

Schriftelijke 
waarschuwing 
met oproep horen 
en aankondiging 
dwangsom. 

Last onder 
dwangsom 
€100,- per 
overtreding.  
 

1 marktdag 
schorsen 

3 marktdagen 
schorsen 

Bedrog 
(art. 11 sub j en art. 12 
Marktverordening) 

Schriftelijke 
waarschuwing. 

Schriftelijke 
waarschuwing 
met oproep horen 
en aankondiging 
dwangsom. 

Last onder 
dwangsom 
€100,- per 
overtreding.  
 

1 marktdag 
schorsen 

3 marktdagen 
schorsen 

Bedrog 
(art. 11 sub j en art. 12 
Marktverordening) 

Schriftelijke 
waarschuwing. 

Schriftelijke 
waarschuwing 
met oproep horen 
en aankondiging 
dwangsom. 

Last onder 
dwangsom 
€100,- per 
overtreding.  
 

1 marktdag 
schorsen 

3 marktdagen 
schorsen 



 10 

 
 
 
 

 
 
* Bij het opleggen van een dwangsom wordt een bedrag per geconstateerde overtreding opgelegd. Omdat een 
dwangsom niet onbeperkt door kan gaan, wordt hier vooraf een maximumbedrag aan verbonden. Voor elke 
dwangsom geldt dat deze wordt opgelegd bij recidive binnen 1 jaar na eerste overtreding. 
 
** Bij het veroorzaken van direct gevaar, in die zin dat de doorgang voor brandweer en hulpdiensten wordt be-
lemmerd, wordt de zaak die de belemmering veroorzaakt zonder voorafgaande waarschuwing direct verwijderd; 
de eigenaar kan dit tegen betaling van de door de gemeente gemaakte kosten weer ophalen op de plaats van 
bewaring. 
 
*** Met schorsen wordt bedoeld het tijdelijk intrekken van een standplaatsvergunning op grond van artikel 11 sub 
d van de Marktverordening 2011 gemeente ‘s-Hertogenbosch. 
 
**** Op grond van artikel 13 van de Marktverordening 2011 gemeente ‘s-Hertogenbosch kan, wanneer er sprake 
is van spoedeisend belang, een koopman direct worden verwijderd. 
 

 
* Bij het opleggen van een dwangsom wordt een bedrag per geconstateerde overtreding opgelegd. Omdat een 
dwangsom niet onbeperkt door kan gaan, wordt hier vooraf een maximumbedrag aan verbonden. Voor elke 
dwangsom geldt dat deze wordt opgelegd bij recidive binnen 1 jaar na eerste overtreding. 
 
** Bij het veroorzaken van direct gevaar, in die zin dat de doorgang voor brandweer en hulpdiensten wordt be-
lemmerd, wordt de zaak die de belemmering veroorzaakt zonder voorafgaande waarschuwing direct verwijderd; 
de eigenaar kan dit tegen betaling van de door de gemeente gemaakte kosten weer ophalen op de plaats van 
bewaring. 
 
*** Met schorsen wordt bedoeld het tijdelijk intrekken van een standplaatsvergunning op grond van artikel 11 sub 
d van de Marktverordening 2011 gemeente ‘s-Hertogenbosch. 
 
**** Op grond van artikel 13 van de Marktverordening 2011 gemeente ‘s-Hertogenbosch kan, wanneer er sprake 
is van spoedeisend belang, een koopman direct worden verwijderd. 
 
 
 
 
 
 

Overtreding 1e actie 2e actie/ 
sanctie bij herha-
ling 

1e sanctie 
bij herha-
ling 

2e sanctie 
bij 
herhaling 

3e sanctie bij 
herhaling 

Niet gedragen naar 
aanwijzingen en bevelen 
van aangewezen perso-
nen 
(art. 11 sub k Marktverorde-
ning) 

Schriftelijke 
waarschuwing. 

Schriftelijke 
waarschuwing 
met oproep horen 
en aankondiging 
dwangsom. 

Last onder 
dwangsom 
€100,- per 
overtreding.  
 

1 marktdag 
schorsen 

3 marktdagen 
schorsen 

Niet zorgdragen voor 
inzameling afval 
(art. 17 Marktregl.) 

Mondelinge 
waarschuwing 
om het dezelf-
de marktdag 
zelf op te (ko-
men) ruimen 

Daadwerkelijk 
gemaakte opruim-
kosten verhalen 
per voorval.  

Daadwerke-
lijk gemaakte 
opruim-
kosten ver-
halen per 
voorval. 

1 marktdag 
schorsen 

3 marktdagen 
schorsen 

Het niet zorgdragen 
van het schoon 
opleveren van de 
standplaats 
(art. 17 Marktregl.t) 

Mondelinge 
waarschuwing 
om het dezelf-
de marktdag 
zelf op te (ko-
men) ruimen 

Daadwerkelijk 
gemaakte opruim-
kosten verhalen 
per voorval. 

Daadwerke-
lijk gemaakte 
opruim-
kosten ver-
halen per 
voorval. 

1 marktdag 
schorsen 

3 marktdagen 
schorsen 

Niet voldoen aan regels 
inzake de opstelling, 
plaatsing en uiterlijk 
marktkramen 
(art. 25 Marktregl.) 

Schriftelijke 
waarschuwing. 

Schriftelijke 
waarschuwing 
met oproep horen 
en aankondiging 
dwangsom. 

Last onder 
dwangsom 
€100,- per 
overtreding.  
 

1 marktdag 
schorsen 

3 marktdagen 
schorsen 


